La connaissance de ces canons est également utile et nécessaire à ceux qui veulent s'instruire de l'ancienne discipline de l'Eglise. On y voit (a) qu'un évêque devait être ordonné par trois ou au moins par deux évêques; qu'un seul suffisait (b) pour l'ordination d'un prêtre, d'un diacre ou de quelque autre clerc que ce fût; qu'il n'était pas permis (c) aux évêques et aux prêtres d'offrir autre chose pour le sacrifice que ce qui a été prescrit par le Seigneur: c'est-à-dire du pain et du vin mêlé d'eau; mais il n'était pas défendu (d) aux simples fidèles de mettre en offrandes sur l'autel des épis nouveaux, des raisins, de l'huile pour le luminaire de l'Eglise, et de l'encens pour brûler pendant le temps de l'oblation sainte. Ils étaient même obligés (e) de porter les prémices de leurs fruits à l'évêque et aux prêtres

biens, et des fruits qu'ils percevaient de la terre. On ignore en fait une obligation dans la Loi nouvelle comme elle en était une dans l'ancienne: « Primitias omnium frugum, omniumque pecudum sacerdotibus lex mandat offerri.... Hanc ergo legem observari etiam secundum litteram, sicut et alia nonnulla necessarium puto. Sunt enim aliquanta legis mandata quæ etiam novi Testamenti discipuli necessaria observatione custodiunt. » Orig. Hom. 11 in Num., pag. 150, tom. 1. Geneb. Il ajoute de suite que manquer à ce devoir c'est oublier entièrement ce que nous devons à Dieu, et nier en quelque façon qu'il soit l'auteur des biens qui nous viennent. Et plus bas, parlant toujours de cette même obligation, il insinue assez clairement que c'était la coutume d'offrir sur l'autel les prémices de certains fruits. « Quomodo ergo, dit-il, abundat justitia nostra plusquam scribarum et Phariseorum, si illi de fructibus terræ suæ gustare non audent priusquam primitias sacerdotibus offerant, et levites decimæ separentur: et ego nihil horum faciens, fructibus terræ ita abutar, ut sacerdos nesciat, levites ignoret, divinum altare non sentiat. » Ibid. Saint Irénée est à peu près du même sentiment, et s'il dit que ces sortes d'offrandes étaient libres de la part des fidèles, ce n'est que par opposition à celles des Juifs, qui esclaves de la Loi ne faisaient rien que par contrainte. « Et non genus oblationum reprobatur est, oblationes enim et illic, oblationes autem et hic; sacrificia in populo, sacrificia in Ecclesia; sed species immutata est tantum, quippe cum jam non a servis sed a liberis offeratur... et propter hoc illi decimas suorum habebant consecratas: qui autem perceperunt libertatem, omnia quæ sunt ipsorum ad Dominicos decernunt usus, hilariter et libere dantes ea non quæ sunt minora, utpote majorum spem habentes. » Iren. lib. IV cont. Hæres. c. 18. C'est pour cette raison que les